

AVISO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para a **aquisição de macro medidores e bomba dosadora** PARA USO NAS SUBESTAÇÕES DE ÁGUA DO SAMA E DE NOVA TRENTO (ETA 1 E ETA 2)

O SAMA E DE NOVA TRENTO, por meio de seu Pregoeiro, Aprigio José Botameli, nos termos da Lei 8.666/1993 e Legislação Complementar, torna publico que houve alteração no edital de Pregão Presencial nº 003/2022, visando a ampliação da concorrência.

Fica alterado a especificação do equipamento MACROMEDIDOR, que passa a ter a seguinte exigência:

Onde era:

CARACTERÍSTICAS METROLÓGICAS

Rangeabilidade

A rangeabilidade deverá ser de no mínimo 400:1

Faixa de veloc. mínima: 0,03 a 12 m/s

Exatidão mínima do valor medido

- Velocidades $\geq 0,02$ m/s e $< 0,1$ m/s = Exatidão $\pm 3\%$
- Velocidades $\geq 0,1$ m/s e $< 0,5$ m/s = Exatidão $\pm 2\%$
- Velocidades $\geq 0,51$ m/s até 5 m/s = Exatidão 0,5%

Passa a Ser:

CARACTERÍSTICAS METROLÓGICAS

Rangeabilidade

A rangeabilidade deverá ser de no mínimo 400:1

Faixa de veloc. mínima: 0,03 a 12 m/s

Exatidão mínima do valor medido

- Velocidades $\geq 0,03$ m/s e $< 0,1$ m/s = Exatidão $\pm 5\%$
- Velocidades $\geq 0,1$ m/s e $< 0,5$ m/s = Exatidão $\pm 2\%$
- Velocidades $\geq 0,51$ m/s até 5 m/s = Exatidão 0,5%

Fica alterado a tabela de preço do item MACROMEDIDOR por ter havido inversão de valores de referência de preço máximo:

Onde era:

Item	Qtd	Especificação	Marca e Modelo	Valor Unit. MÁXIMO	Valor Total
1	3	MACROMEDIDOR ELETROMAGNÉTICO DN-100 E DE-110 SEM NECESSIDADE DE TRECHO RETO (OD:OD). CONFORME ESPECIFICAÇÃO ABAIXO, FLANGES E FURAÇÃO CONFORME NORMA DA ABNT NBR 7675, CLASSE DE PRESSÃO PN 10. - O CONJUNTO DEVERÁ SER FORNECIDO COM 30 METROS DE CABO DE EXCITAÇÃO E 30 METROS DE CABO DE SINAL.		R\$ 30.337,58	R\$ 91.012,74

2	3	MACROMEDIDOR ELETROMAGNÉTICO COM DN-180 E DE-200 SEM NECESSIDADE DE TRECHO RETO (0D:0D). CONFORME ESPECIFICAÇÃO ABAIXO, FLANGES E FURAÇÃO CONFORME NORMA DA ABNT NBR 7675, CLASSE DE PRESSÃO PN 10. - O CONJUNTO DEVERÁ SER FORNECIDO COM 70 METROS DE CABO DE EXCITAÇÃO E 70 METROS DE CABO DE SINAL.		R\$ 22.802,81	R\$ 68.408,43
---	---	---	--	---------------	---------------

Passa a ser:

Item	Qtd	Especificação	Marca e Modelo	Valor Unit. MÁXIMO	Valor Total
1	3	MACROMEDIDOR ELETROMAGNÉTICO DN-100 E DE-110 SEM NECESSIDADE DE TRECHO RETO (0D:0D). CONFORME ESPECIFICAÇÃO ABAIXO, FLANGES E FURAÇÃO CONFORME NORMA DA ABNT NBR 7675, CLASSE DE PRESSÃO PN 10. - O CONJUNTO DEVERÁ SER FORNECIDO COM 30 METROS DE CABO DE EXCITAÇÃO E 30 METROS DE CABO DE SINAL.		R\$ 22.802,81	R\$ 68.408,43
2	3	MACROMEDIDOR ELETROMAGNÉTICO COM DN-180 E DE-200 SEM NECESSIDADE DE TRECHO RETO (0D:0D). CONFORME ESPECIFICAÇÃO ABAIXO, FLANGES E FURAÇÃO CONFORME NORMA DA ABNT NBR 7675, CLASSE DE PRESSÃO PN 10. - O CONJUNTO DEVERÁ SER FORNECIDO COM 70 METROS DE CABO DE EXCITAÇÃO E 70 METROS DE CABO DE SINAL.		R\$ 30.337,58	R\$ 91.012,74

Considerando que as alterações não afetam diretamente a elaboração de proposta, e, visa apenas ampliar a concorrência, fica mantida a data de 25/02/2022 as 09:30 para as fases de processamento do Pregão.

Nova Trento/SC, 22 de fevereiro de 2022.

Aprigio José Botameli
Pregoeiro